
 
 

Unità Relazioni con il Pubblico e Comunicazione integrata 

 
 

 
OGGETTO: Provvedimento di liquidazione e pagamento fattura (U.O. ASR.217.000) ID. 2117 
(D.G. n. 147). Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della 
fornitura di materiale da laboratorio, per la promozione delle attività di divulgazione scientifica del 
CNR. URL: https://www.urp.cnr.it/413661-2024. CIG B44D88CE19. 
 

LA RESPONSABILE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n.127 ad oggetto “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 ad oggetto “Riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione Generale e di Funzionamento del CNR, emanato con 
decreto della Presidente n. 119/2024 prot. n. 241776/2024, entrato in vigore il 01/08/2024; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RACF) del CNR, emanato con 
decreto della Presidente CNR prot. n. 0507722 del 23/12/2024, entrato in vigore il 01/08/2024; 
VISTO il Bilancio Unico di previsione del CNR 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella riunione del 17/12/2024 con deliberazione n. 420/2024 – verb.511; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 98 del 18/04/2019, come modificata 
dalle successive delibere del Consiglio di Amministrazione n. 144 del 31/05/2019 e n. 241 del 
26/09/2019, con cui è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 
VISTA la deliberazione n.404/2024 adottata dal Consiglio di Amministrazione del CNR con la quale 
si è provveduto ad approvare l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale 
dell’Ente costituendo l’Unità “Relazioni con il Pubblico e Comunicazione integrata”, con decorrenza 
dalla data di nomina del relativo Responsabile individuato, e la contestuale soppressione dell’Unità 
Comunicazione e dell’Unità Relazioni con il Pubblico; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 199/2024 prot. n. 507689 del 23.12.2024, con cui, 
in esecuzione al punto 1 lettera c) della citata delibera n. 404/2024, è stata disposta la costituzione di 
suddetta unità e sono state riportate all’allegato 1 le competenze e le funzioni attribuite all’Unità 
Relazioni con il Pubblico e Comunicazione integrata;  
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 8/2025 prot. n. 22424 del 27.01.2025 con il quale 
è stato attribuito alla Dott.ssa Francesca Messina l’incarico di Responsabile dell’Unità Relazioni con 
il Pubblico e Comunicazione integrata per un triennio a far data dal 27 gennaio 2025 e fino al 26 
gennaio 2028, fatti salvi eventuali provvedimenti di modifica dell’attuale assetto organizzativo 
dell’Ente;  
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 23/2025 prot. n. 28537 del 03.02.2025 con il quale 
sono state delegate temporaneamente alla Dott.ssa Francesca Messina alcune competenze e connesse 
funzioni dirigenziali relative alla citata Unità Relazioni con il Pubblico e Comunicazione integrata, 
ai sensi dell’articolo 17, comma 1 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  



 
 

CONSIDERATO  

• che con provvedimento prot. n. 0420397 del 04/11/2024 avente ad oggetto la “Decisione di 
contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
della fornitura di materiale da laboratorio, per la promozione delle attività di divulgazione 
scientifica del CNR. URL: https://www.urp.cnr.it/413661-2024”, la sottoscritta Responsabile 
dell’Unità Comunicazione – ora Unità “Relazioni con il Pubblico e Comunicazione integrata -  
dott.ssa Francesca Messina, ha disposto l’acquisizione della fornitura in oggetto impegnando un 
importo totale di € 818,86 (ex impegno provvisorio sigla n. 2999 del 4/11/2024)  di cui € 671,20 
per imponibile ed € 147,66 per IVA di legge, comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza 
nell’ambito del progetto SAC.AD002.031 Ricerca e Innovazione, GAE P0000001 (U.O. 
ASR.217.000  - Unità Comunicazione), voce di spesa 13012 “Altri materiali tecnico-specialistici 
non sanitari”, nominando altresì la dott.ssa Ivana Bertolotto quale Responsabile Unico del Progetto 
ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti Pubblici;  

• che il codice identificativo di gara (CIG) è B44D88CE19; 

• che con lettera d’ordine identificata da protocollo n. 0445450 del 18/11/2024 è stato stipulato 
l’ordine con l’Operatore Economico Merck Life Science S.r.l., C.F. e P.IVA 13209130155 (ID 
interno 193143). 

DATO ATTO che con provvedimento prot. n. 455140 del 22/11/2024 è stato validato l’impegno 
provvisorio n. 2999 del 4/11/2024 pari a Euro 818,86 (ottocentodiciotto/86); 
RILEVATO che l’impegno provvisorio “ex sigla 2999/2024” corrisponde ora al numero di scrittura 
anticipata CoAn n. 11917 sull’applicativo U-GOV con la seguente descrizione “Obbligazione 
2024/2024/ASR/2999” con importo associato pari a 528,75 (cinquecentoventotto/75) comprensivo di 
IVA di legge; 
CONSIDERATO che a tale scrittura sono stati associati su U-GOV (U.O. ASR.217.000) i seguenti 
ordini: 

• Ordine identificato da “ID DG n. 128” con la seguente descrizione “Obbligazione 
2024/2024/ASR/2999 - residuo fattura a seguire”; 

• Ordine identificato da “ID DG n. 125” con la seguente descrizione “Obbligazione 
2024/2024/ASR/2999 - fattura n. 8230861181 del 3/12/2024”; 

 
CONSTATATO che è stata accettata, registrata e collegata all’ordine identificato da “ID DG n. 
125”, emesso in favore dell’Operatore Economico Merck Life Science S.r.l., la seguente fattura 
elettronica: 

Id 
Fattura 

(U- GOV) 

ID DG 
(U-

GOV) 

Numero Id. 
Fattura 

CIG Identificativo 
SDI 

Importo 
complessivo 

2217 147 n. 8230861181 
del 3/12/2024 

B44D88CE19 13539731477 € 27,08 di cui € 22,20 
per imponibile ed € 

4,88 per IVA di legge 

 
DATO ATTO che l’importo totale complessivo di suddetta fattura è di € 27,08 (ventisette/08) 
comprensivo di IVA di legge; 

https://www.urp.cnr.it/413661-2024


 
 

VISTO il D.U.R.C. con validità alla data del presente provvedimento attestante la regolarità 
contributiva dell’operatore economico Merck Life Science S.r.l., C.F. e P.IVA 13209130155 (ID 
interno 193143); 
VISTA la comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e 
s.m.i.; 
CONSIDERATO che la prestazione è stata resa ed è conforme all’ordine; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di quanto sopra; 

    P.Q.S. 
DISPONE 
 

• LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO delle seguenti fatture: 

Id 
Fattura 

(U- GOV) 

ID DG 
(U-

GOV) 

Numero Id. 
Fattura 

CIG Identificativo 
SDI 

Importo complessivo 

2217 147 n. 8230861181 
del 3/12/2024 

B44D88CE19 13539731477 € 27,08 di cui € 22,20 
per imponibile ed € 

4,88 per IVA di legge 

 

• LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO di suddetta fattura per un importo complessivo di € 27,08 
(ventisette/08) comprensivo di IVA di legge e che tale importo è da corrispondere nei confronti 
dell’operatore economico Merck Life Science S.r.l., C.F. e P.IVA 13209130155 (ID interno 
193143); 

• PAGAMENTO di suddetta fattura con accredito sul seguente IBAN 
IT40J0310401607000000770016; 
 
 

                        (Dott.ssa Francesca Messina) 


		2025-02-11T11:13:23+0100
	Francesca Messina




